INDAQUA

42 TRIMESTRE de 2 024

Qualidade da Agua para Consumo Humano

Zona de Abastecimento Controlada Picagem de Lousado

Em cumprimento do Decreto-Lei n.2 69/2023, de 21 de Agosto, a INDAQUA Santo Tirso / Trofa, divulga os resultados obtidos nas andlises efetuadas nos pontos de colheita/amostragem da
zona de abastecimento indicada do sistema de abastecimento de dgua destinada ao consumo humano para demonstragio de conformidade com as normas de qualidade. Estas analises
estdo previstas no Programa de Controlo da Qualidade da Agua para Consumo Humano aprovado pela Entidade Reguladora dos Servicos de Agua e Residuos (ERSAR).

‘NET&Stitados % Cumprimento

Parametios

Controlo de Rotina 1
Bactérias coliformes
Desinfetante residual
Escherichia coli (€. coli)
i{Controlo de Rotina 2
Aluminio
Aménio
Cheiro a 25°C
Clostridium perfringens
Condutividade
Cor
Enterococos
Numero de coldnias a 22 2C
pH
Sabor a 252C
Turvagdo
Controlo de Inspecao
1,2 ~ dicloroetanc*
Alfa total*
Antiménio*
Arsénio*
Benzeno*
Benzo{a)pireno
Boro*
Bromatos*
Cadmio*
Célcio
Chumbo
Cianetos™®
Cloratos
Cloretos*
Cloritos
Cobre
Crémio
Dase indicativa®
Dureza total
Ferro
Fluoretos*
Magnésio
Manganés
Mercdrio*
Niquel
Nitratos*
Nitritos
Oxidabilidade
Potassio
Selénio*
Sédio*
Sulfatos*
Hidrocarbonetos Aromiticos Polidclicos (HAP)
Benzo(b)fluoranteno
Benzo(ghi) perileno
Benzo(k)fluoranteno
Indeno(1,2,3-cd)pireno
Trihalometanos
Bromodiclorometano
Bromofdrmio
Cloroférmio
Dibromoclorometano
Pesticidas - totais*
Atrazina*
Bentazona*
Clorpirifos*
Desetilatrazina®
Desetilterbutilazina®
Dimetoato*
Diurdo*
Imidaclopride*
Metolacloro*
Ometoato*
Terbutilazing*
Tetracloroeteno e Tricloroetend
Tetracloroetend*
Tricloroetend®

Os resultados obtidos demonstram que a qualidade da é_gEdistriEﬁfda no Ponta de Entrega Picagem de Lousado estd em conformidade com a Ie&iélapﬁo em vigor. Parai

Unidades

N/100 mL
mg/L
N/100 mL

ne/L
mg/L
Fator de diluicdo
N/100 mL
ps/em
mg/L
N/100 mL
N/mL
Unidades de pH
Fator de dilui¢do
UNT

NE Andiises BEGA
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resultadas, por favor dirija-se ao nosso servigo de atendimento.

* Parametros analisados pela entidade gestora em alta

Resiiftados obtidos
Minimo Maéximo
0 0
0.6 0.6
0 0
<20 <20
<0.05 <0.05
<1 <1
4] 0
111 111
<3 <3
1] 0
1] 0
7.9 7.9
<1 <1
<1 <1

Valof
Paramétrico

0

0

200
0.5
3
0
2500
20
0
>=6.5 e <=9.5
3
4

3
5
10
1
0.01
1
10
5
5
50
0.25
250
0.25
2
50
0.1
200
15
50
1
20
50
0.5
5
10
200
250
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